
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Reoionale rer l’ �milia Romaona

ISTITUTO COMPR�NSIVO MONT�FIORINO
Via Rocca, 3- Monteforino (Mo)  Tel 0536.965169  

Sito web: www.icmonteforino.oov.it  C.F.: 93022290360
e-mail: moic811003@istruzione.it - moic811003@rec.istruzione.it

DETERMINA A CONTRARRE  PER “SERVIZIO DI NOLEGGIO PULLMAN CON
CONDUCENTE PER USCITE DIDATTICHE DI UN GIORNO “ 

CIG.: ZE82696358

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’ art.32,comma 2 ove si dispone  che “ prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,in conformità ai
propri  ordinamenti,decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
VISTI gli artt. 44 e 45 del D.I.n. 129 del 28/08/2018;
VISTI  il verbale dei consigli di cclasse relativi alla programmazione dei viaggi di istruzione;
VISTO  il verbale del Collegio Docenti del 25/10/2018
VISTO il verbale del Consiglio di Istituto del 25/10/2018
CONISDERATA la  necessità  dell’amministrazione  scolastica  di  provvedere  la  noleggio  di
autobus con conducente per le uscite didattiche di un giorno;
DATO  ATTO  che  il  corrispettivo  per  la  presentazione  in  oggetto  trova  copertura  sul
finanziamento delle famiglie;
ACCERTATO  che non esistono convenzioni  CONSIP  attive ( art. 1 c. 449 l. 296/2006)
RITENUTO adeguato esperire il procedimento mediante procedura negoziata previa 
comparazione di almeno 5 operatori economici, ai sensi dell’art.36 comma 2del D.Lgs.18 
aprile2016 n. 50 e successive s.m.i;
CONSIDERATA l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi par. 3.7 
delle Linee guide ANAC n.4 aggiornate al D.Lgs 56/2017, avuto riguardo alla peculiare 
struttura del mercato di riferimento;
VALUTATO congruo a mente dell’art. 95 D.lgs 50/2016 il ricorso al criterio di aggiudicazione 
al prezzo più basso

DETERMINA

Art.1 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;

Art.2 Di procedere mediante procedura ristretta ( lettera di invito a 5 operatori economici ), ai
sensi  delle  normative  richiamate,  alla  comparazione  delle  offerte  relative  al   SERVIZIO  DI

NOLEGGIO PULLMAN CON CONDUCENTE PER USCITE DIDATTICHE DI UN GIORNO ; 

Art. 3 Di Impegnare per le finalità di cui sopra la somma di € 7.000,00 IVA esclusa a carico del 
P.A. 2019, quale base d’asta al ribasso;
 

MOIC811003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000218 - 05/01/2019 - A37a - Uscite e viaggi - U

http://www.ic/


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Reoionale rer l’ �milia Romaona

ISTITUTO COMPR�NSIVO MONT�FIORINO
Via Rocca, 3- Monteforino (Mo)  Tel 0536.965169  

Sito web: www.icmonteforino.oov.it  C.F.: 93022290360
e-mail: moic811003@istruzione.it - moic811003@rec.istruzione.it

Art. 4  Di procedere all’ aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta se
ritenuta  congrua  o  di  non    procedere  ad  alcuna  aggiudicazione  in  caso  di  impossibilità
sopravvenuta;

Art. 5  Di valutare le offerte che perverranno, ai sensi dell’ art.95 D.Lgs. 50/2016 secondo il
criterio dell’offerta al prezzo più basso;

Art.6  Di  individuare  ai  sensi  dell’art.31  D.Lgs  50/2016  il  Dirigente  Scolastico  Giuliana
Marchetti in qualità di responsabile unico del provvedimento.

Il DIRIGENTE SCOLASTICO
prof.ssa Giuliana Marchetti

(firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ai sensi
dell’art.3, comma 2 del decreto legislativo n.39/93)

Responsabile del procedimento 
Dsga  Nizzi Lorenzo

MOIC811003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000218 - 05/01/2019 - A37a - Uscite e viaggi - U

http://www.ic/

